Y per tot lo ferro que dits Porrans tenen y han posat en dit foc,

que son tres llateyrols y duas planxas, que dit Solanell pac a dits Porrans, setse reals.

Item, las tenallas de lligar lo ferro, bonas.

Item, las tenallas de donar ensima, bonas.

Item, las tenallas de calfar los troncarets, bonas.

Item, dues mollas d'estrènyer las massas, fas unes son bonas y las altres dolentas.

Item, una massa de ferro, bona.

Item, dues vergellas de ferro, una grossa, altre xica, bonas.

Item unes tenallas de calfar los lligams, bonas.

Item, una pala de ferro de llenzar mena al foc.

Item, unes tenallas de calfar los trunquers, bonas.

Item, tres martells.

Item, una romana de pesar ferro ab la cabra de ferro.

Item, tres raspons.

Item, las curbetes.

Item, altres tenalles xicas.

Item, dues picassas, una d'estellar los masses, altre lo ferro.

Item, altres tenallas de donar ensima alts troncarets.

Item, altres tenallas xicas de adressar las massuquetes.

Item, lo addressador del ferro es un masset de ferro.

Item, extimam las manxas y als cuiros, fust[s] y ferramentes, y ab tots sos gorniments axí de fusta com de ferro, al que son vuy, en vint y sinc ducats: 25 ducats.

Que omnia et singula ornamenta supradicta et ad dictam fargam expectancia, et in ea de presenti reperta et existencia, tam fustea quam ferrea, fuerunt per nos dictos Ioannem Michaelm Parxeta et Franciscum Jera, extimatorem, ut supradicatur, electos, extimata et evaluata in modum predictum, asserentes et iurantes per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia, manibus nostris et utriusque nostrum corporaliter tactis, in manibus et posse meis Ioannis Bernich, notarii infrascripti, tanquam publice et autentice persone recipientis predicta omnia et singula ornamenta, tam fustea quam ferrea, superius late descripta et continuata esse et reperiri de presenti intus dictam fargam de Rocas Blancas dicti Solanell, eaque et unum quamquem illorum attingere et valere precium, prout supra in unoquoque partito sive. Item, sunt vel fuerunt pro precio apreciata et extimata, de quibus etc...

Et incontinenti dictus dominus Petrus Coma, studens, nomine procuratorio, ut dixit, dicti domini Petri de Solanell, principalis suo, firmavit epocham de recepto dictis patri et filio Porrans, hiis presentibus, de dicta farga fargandi ferrum, scita in dicto loco de Rocas Blancas, *farga fargant* necnon, et dedistis et superius insertis ornamenti eiusdem fargue et in ea repertis et existentibus, tam fusteis quam ferreis, prout fuerunt per dictos extimatorem electos supra extimata, necnon eciam et de domo scita ante dictam fargam per tra-

dicionem, clausuram dicti domus per dictos Porrans sibi dicto Co-
ma, dicto nomine, de presenti factam.

Que omnia confessus fuit habuisse et recipisse a dictis Porrans,
realiter et de facto, de presenti in presencia notarii et testicum in-
frascriptorum. Et ideo in testimonium premissorum fecit presenti
apoche instrumentum de recepto, etc.

Testes sunt proxime dicti.

Et nihilominus incontinenti me notario et testibus iamdictis et
infrascriptis presentibus, eciam presentibus et intervenientibus dic-
tis Ioanne Michaele Parxeta et Francisco Jera, extimatoribus predi-
ctis, dictis pater et filius Porrans, devenerunt ad bonum, verum, rec-
tum, iustum finale et legale compotum, ac veridicam rationem cum
dicto domino Petro Coma, nomine procuratorio predicto dicti domi-
ni Petri de Solanell, de et super disminucione aut melioramento dic-
te fargue y si dita farga havia millorat y disminuit.

Y axi havent mirat lo valor y preu o preus de la extima prime-
ra, qo és, de quant dits Porrans entraren en dita farga, rebuda de
poder de mi dit Bernic, notari a 4 de maig de 1620, y mirats los
preus de la present extima y comptat lo que la una part ha de reffer
y restituir a l'altre conforma raona dita y present extima.

Y també lo que dit Porrans havian gastat per adobar lo cap de
l'scala y grixia y altres coses de la casa, es stat trobat los dits pare
y fill Porrans, esser restats debitores a dit senyor Pere de Solanell,
per haver dita farga y ornaments d'ella disminuit y no augmentat,
la summa de trenta un ducat y mix, valents dotze reals de argent
per ducat, la qual cantitat de dits 31 ducats y mix, convenen y en
bona fe prometen, dits pare i fill Porrans, que donaran y pagaran
a dit senyor Solanell d'essí y per lo present y corrent mes de juny,
sens dilació ni scusa, ab salari de procurador acostumat, y ab totes
renunciacions necessaries y ab scriptura de terç, obligació de llurs
persones y béns y de quiscun d'ells a soles, mobles e immobles e ab
jurament llargament.

Testes sunt proxime dicti: Ioannes Ponter, botigerius et Rai-
mundus Mata, mulio.

Nota marginal. Die 3 iulii 1624, huiusmodi debitorum fuit can-
cellatum de voluntate dicti domini Petri de Solanell, eo quia fuit
satisfactus in dictis 31 ducatis cum dimidio, receptis de presenti nu-
merando, realiter et de facto, in presencia notarium et testium in-
frascriptorum. Ita et taliter, etc.

Testes sunt: Ioannes Ponter, botigerius et Franciscus Turró, fa-
mulus dicti domini Petri de Solanell.

AHPB, Joan Bernich, notari de la vila de Ribes, llig. 1, man. 17, any 1624, f. 75.
Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 261.

Ribes, 2 juny 1624.

Dicto die [2 juny 1624]

Ego Damianus Bala, ferri faber sive *fargaire*, habens arrendamentum mihi factum per vos magnificum Petrum de Solanell, domicellum in presenti ville de Rippis, diocesis Urgellensis, domiciliatum, de tota illa *farga* vestra fargandi ferrum, scita et constructa in loco dicto a Rocas Blancas et ornamenti eiusdem fusteis et ferreis, et de domo eiusdem fargue, prout de dicto arrendamento constat instrumento recepto penes dominum Honofrium Pont, notarium ville Rivipulli, die et anno, predicto nomine.

Gratis, etc. Confiteor et recognosco vobis dicto magnifico Petro de Solanell, domicello, licet absenti et notario, etc. quod die presenti, realiter et de facto, ad meas omnimas voluntates, per manus Petri Coma, studentis, procuris vestri asserti, deditis, tradidistis et liberatis mihi ego quem a vobis habuisse et recipisse confiteor, totam dictam vestram fargam fargandi ferrum, scitam in dicto loco de Rocas Blancas, neenon et omnia ornamenta eiusdem, tam fustea quam ferrea, ad dictam fargam pertinencia, *farga fargant*, eo, scilicet, precio et valore quibus sunt predicta omnia ornamenta dicte fargue, precio apreciata et extinata per extimatorem inter vos dictum dominum Petrum de Solanell, ex una; et patrem et filium Porrans, ultimos dicte fargue arrendatores, die presenti, extimata et evaluata, cum instrumento alio recepto penes me Ioannem Bernic, notarium infrascriptum, die presenti.

Quamquidem extima per dictos extimatorem die presenti de predictis ornamentis factam ego scerie presenti, laudo, approbo, ratifico et confirmo, et predictam fargam *farga fargant*, cum omnibus suis ornamentis et apparatibus promitto in fine temporis dicti arrendamenti tradere et restituere vobis dicto domino Petro de Solanell eo precio, prout sunt supra, cum dicta extima die presenti facta, extimata, et evaluata, et alias eo modo quo sunt cum dicto arrendamenti instrumento, aliis vobis obnoxius et obligatus neenon eciam traditis mihi die presenti claves dicti domus fargue. Et ideo renunciendo, etc. In testimonium promissorum facio vobis de predictis apocham de receiptis et cum iuramento.

Testes sunt: Ioannes Ponter, botigerius presentis ville de Rippis et Martinus Gatius, agricola, de parrochie de Pardines, Vallis Riparum.

AHPB, Joan Bernich, notari de la vila de Ribes, llig. 1, man. 17, any 1624, f. 79 v.^o.
Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 261.

Ribes, 3 juny 1624.

Die tercia mensis iunii anno predicto M.D.C. XX.III.